

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 47.

W B SRZODR DNIA 11. CZERWCA 1800.

Z Wiednia d. 4. Czerwca.

J. C. K. M. chcąc obmyślić sposoby do zastąpienia pomnażających się krajowych wydatków, wydał patent, iż kapitały na miedzianych gorach zapewnione do Wiedeńsko-miejskiego banku przydane zostały, którego hipoteka przez przyłączenie do niego dochodów celowych i wolnych w obu Galicyach, tudzież dochodów z tabaki we wszystkich dziedzicznych krajach znacznie się pomnożyły; zszczywszy mający obligacye od [urzędu gorniczego, w przeciągu 8 miesięcy, to jest od d. 15 czerwca do 15 lutego 1800 dopożyczą do swego kapitału, iako to:

Do każdego 100 ryń. na $\frac{1}{5}$ procent: 20 ryń.

Do każdego 100 ryń. na $4\frac{1}{2}$ procent: 30 ryń.

Do każdego 100 ryń. na 4 procenta 40 ryń.

Do każdego 100 ryń. na $3\frac{1}{2}$ procentow 50 ryń.

Do każdego 100 ryń. a za to odbiorą na cały kapitał od Wiedeńsko-miejskiego banku obligacye na 5 procentaw.

Rozpisany od J. C. K. M. w Caechach na rok 1800 zwyczajny seym, został d.

26 maja w królewskim zamku w Pradze z zwykłymi uroczystościami otworzony. Pierwszym swoim kommissarzem seymu mianował J. C. K. M. najwyższego podkomorzego krajowego i aktualnego kamery i tajnego swego konsyliarza Woyciecha Wacława hrabiego Rzeszy Klebelsberg, a drugim aktualnego swego szambelana, kawalera Maltańskiego, nadwornego wiceprezydenta i kapitana powiatu Józefa hrabiego Rzeszy Mitrowitz, od stanu zaś Rycerskiego kustosza koronnego, kawalera orderu S. Wacława, konsyliarza handlowego i sędziego Cesarskiego Jana Franciszka kawalera Haensch i Greifenthal, którzy dniem przedtym okazali swe pełnomocnictwa najwyższemu Burgrabi Franciszkowi Kager hrabiemu Rzeszy Stampach. Około godziny 10 przedpołudniem, gdy deputowani stanow zesłali się do zamku, wspomnieni kommissarze udali się w galii także na zamek i na salę seymową wprowadzeni byli, poczyn przeczytane zostały propozycye seymowe i Cesarskie

Żądania w obu językach przy arbitrach. W południe u pierwszego kommissarza był wielki obiad, na którym pierwszy kommissarz, wraz z deputowanemi stanu z ukontentowaniem przy trąbach i kottach spełniali J. C. K. M. Naszego najłaskawszego Pana zdrowie.

Zdarzenia Wojenne.

Podług doniesień F. Z. M. Kray pod d. 27, 28 i 29 maja z Ulm, nie pasła w stanowisku obu armii żadna zmiana odmianna. Na wiadomość, że nieprzyjaciel znaczne podjazdy ku Lech i ku Augsburgowi wysłał, tudzież że d. 28 w wieczór, po wyparciu stojącego tam korpusu i rzdy pod pułkownikiem Frohaszka od Blankenstein a Insarow, do tego miasta w 2000 ludzi wszedł, wysłał F. Z. M. Kray, dla wstrzymania nieprzyjaciela, jenerała hrabiego Merveldt z dwiema regimentami iazdy w te okolice, który tym pewniey potrafi go z tamąd wyprzyć, gdyż nie podobna żeby miał zamiar utrzymać się w tak rozłożonym stanowisku, ale jedynie demonstracją tę w celu wybrania kontrybucyi uczynił. F. Z. M. Kray zmocnił oraz 5 batalionami i 12 szwadronami iazdy F. Z. M. Sataray, żeby mogli mocne oddziały ku Augsburgowi wysłać i nieprzyjacielowi z boku zagrozić.

D. 25 stawiony już po tyle razy rotmistrz hrabia Mier wykonał szczęśliwie dobrze ułożone przedsięwzięcie przeciw nieprzyjacielowi. O godzinie 6 z rana podszedł Francuzą załogę w Donaueschingen, zabrat jej kommandanta, 2 kommissarzy, 6 officyerow i blisko 150 żołnierzy w niewolę, reszta zas ratowała się ucieczką do Schaffhausen.

Jenerał iazdy Melas donosi względem marszu swego w rowniny Piemontu, iż d. 19 w Sospello, a 20 w Tenda stanął, gdzie od postawionego nad Var korpusu odebrał doniesienie, że nieprzyjaciel w nocy z 18 na 19 w 4 półbrygady za rzekę Var przeszedł, dwiema uważał położenie naszego lewego skrzydła, a zdruzgami dwiema przeciw śródkowi postąpił, regiment Oranii i batalion Weissenwolf atakował, lecz z znaczną stratą nad rzekę Var odpartym został, która daleko większąby była, gdyby uciekający nie byli znaleźli schronienia pod mostowem szansem na drugi stronie rzeki zrobionym.

D. 21 przybył jenerał iazdy Melas do Limont, a d. 22 do Cuno; tu dowiedział się, iż bombardowanie Anglikow, którzy wiele bomb i kul rucili do miasta Genui sprawiło poruszenie ludu, lecz nieprzyjacielski jenerał Mafseną dla swego bezpieczeństwa wszystkie posterunki wewnątrz zmocnił i przed swoją kwaterą kompanię grenadyerow z 4 armatami postawił. -- Dezercya nieprzyjaciół z miasta jest znaczna, a będąc co raz bardziej pomocza się w mieście, dla tego nieprzyjacielski jenerał Mafseną d. 12 wszystkich naszych officyerow na słowo wypuścić, i jenerałowi Gotesheim oświadczyć kazał, że i prostych żołnierzy w krotce odeśle.

D. 23 przybył jenerał iazdy do Savigliano, i z tamąd donosi, że nazajutro zamysła w Turynie stanąć, że wesłty nieprzyjaciel do Aosty d. 22 przed bramy Jyrea przybył, ale miasto i zamek zostały się jeszcze w naszych rękach, że jenerał Debriey z swoją brygadą zatym miastem stanął, że F. M. L. Hadick z dwiema regimentami iazdy do Romano postąpił,

Ma wsparcia w potrzebnym razie jenerała iazdy.

Od gory Cenis i Exiles postąpiły także różne nieprzyacielskie wydziały, od gory S. Gotarda i Simplon nie słychać jednak o żadnych poruszeniach nieprzyacielskich.

Pod d. 24 donosi jenerał iazdy Melas z Carignano, że nieprzyaciel ciągle pomyka się dalej z dośmy Aosty i z pod nad Dorry, że regiment Kinskiego po 3 godzinnym walecznym odporze, za odebrany rozkazem z Jyrea się cofnął i z F. M. L. Hadick się złączył.

W nocy z d. 20 na 21 była Genua z dobrym skutkiem na nowo bombardowaną, przez co pomieszczenie, potężne z nader wielkim niedostatkim, zatogi i mieszkańcow powiększone zostało. Anglicy, którzy wszystkie swoje szalupy i bombardiry uzyli, zabrali nieprzyacielowi pod latarnia i galerę i 1 szalupę armatną.

W Tyrolu rownie jak Foralbergu i Gryzonach przeci matych między patrolami utarczek nic ważnego nie zaszło.

Z Włoch d. 24. Maia.

Podług doniesień z Turynu pod d. 22 t. m. Bonaparte odprawił d. 15 i 16 w Lizanie wojenne rady z Carnotem i Berthier, poczym ostatni d. 17 z przednią strażą do Walezji ruszył. Ze wszystkich rozporządzeń, które w tamtejszych okolicach tymczasowo poczyniono, chtëą wności, że Bonaparte przez Belinzone nad Tesino do Medyolańskiego zamysła wkroczyć, i wszystkie twierdze (czemu jednak wierzyć nie można) w tyle zostawić. Zdają się we Francyi Cysalpinom uiać oświadczyć, iż ich sam do obiecanej ich przyzwoju znowu wprowadzi. Odwodowa

armia miała także już nazwisko Włoskiej armii odebrać.

Do Liworna podług urzędowego doniesienia pod d. 14 maja przypłowadzono 8 Francuzkich okrętów z żywnością, które z liczną przewozową flotą pod zastoną i brygantyny z Tuluonu do Genui wyszły były, i przez Angielską fregatę Factor zdobyte zostały. Tegoż dnia posł na z Liworna do Genui wiele bombardierów z liczną ammuńczyą. W tymże czasie przybyła Neapolitańska fregata Galatea od 20 armat i 106 ludzi do Liworna; przypłowadziła ona z sobą z wod Genuińskich Duński okręt, ładowny ammuńczyą, karabinami i żywnością, który podobnie z Tuluonu do Genui szypko płynął, lud tego potrafił się jednak choć z niebezpieczeństwem na szalupie do Genui uratować.

Francuzi (mowią też Liwornańskie wiadomości) rozpuścili na śródziemnym morzu pogłoskę, że Malta jeszcze na 6 miesięcy jest w żywność opatrzona, czemu iednak (dodać) tak wierzyć nie można, jak twierdzeniu monitora, który w dniu, kiedy Sawona wzięta została, zapewnił, iż ta twierdza jeszcze zawczasu na 3 miesiące w żywność dostatecznie opatrzona została. Z Melsyny nadeszły do Liworna wiadomości, które o Francuzkiej armii Nilu niepomyślnie zawierały w sobie okoliczności.

W Wenecyi Oyciec S. w kościele St. Giorgio kardynała Herzan poświęcił biskupem Steisamangeru. — Xzę Kondusz obywatelski w Wenecyi w towarzystwie kardynała Maurý wszystkie ciekawości udał się znowu do swego korpusu.

Z Londynu d. 23. Maia.

Sprawa Napper Tandege i Harvey

Morris bierze teraz w Dublinie dobry obrot. Ostatnia z Irlandyi wiadomość donosi o tym co następuje.

Z Dubliną d. 20. Maia.

” Dziś Napper Tandy i Harvey Morris zostali przed królewski sąd jako zbiegli i z pod ustaw wyjęci stawieni. Słuchanie ich trwało od godziny 10 rana do 4 popołudniu. P. James Craufurd był o wszystkie okoliczności pytany, którego opowiedzenia i przełożenia sąd i publikum z największym ukontentowaniem słuchali. Okazało się, iż wspomniane osoby mogły być do Irlandyi powrócić i korzystać z aktu przebaczenia nim upłynął, gdyby przez długi czas z jego rozkazu w ścisłym więzieniu w Hamburgu nie były trzymane. Po długiej i przykładowej mowie pierwszego sędziego lorda Kilwarden, oddalili się na moment sędziowie, i wydali tym wyrok, że Napper Tandy i Morris w punkcie ucieczki i wyjęcia z pod ustaw nie są winni. Odłożono ich potem do dalszego słuchania. Na pierwszym tak wielkim zgromadzeniu się liczba ludu, iż obawiano się zaburzenia, ale kiedy taki wyrok wypadł, rozszedł się lud bardzo spokojnie. „

Wyjaśniło się już jakim sposobem pod czas musztry w Hyde park wystrzał obok króla nastąpił, bez rzucenia najmniejszego podejrzenia na batalion gwardyi. Przez nieostrożność kancelaryi artyleryi kilka ładunków z kulami zostały między ślepe ładunki wmięszanemi, co się ztąd pokazuje, iż gdy wczoraj Król Jmć miał być znówu na musztrze tego batalionu, przegladano wprzody wszystkie ładunki, i znaleziono 8 ładunków z kulami, które z innemi były z Tower przysłane. Na przy-

szłość będzie tedy największa bacność zachowana, żeby podobney omyłki nie popełnić.

Mowią tu, iż na parę dni wprzod nim na teatrze wystrzelono do Króla, w Dublinie wiadano, iż coś podobnego nastąpi. Z tym wszystkim zdaje się co raz bardziej potwierdzać, że Hadfield jest szalonym, iakoż dotąd nawet żadnych współników jego nie odkryto. Inkwizycya jego będą się od osobney komisyyi, na którą czeka lord Eldon zasiadać będzie, w Oldbailey odbywać.

Gdy miasto Londyn Królowi adres powinszowania na uratowanie jego życia podawało, P. Leighton został od Króla na rycerza pasowaoy. — Kompania wschodnich Indyy podała także Królowi adres powinszowania.

Wczoraj gdy Król znajdował się na musztrze w Hyde park był otoczony Książętami Wallii, Jorku i Cumberland. Wkrótce uda się Król znówu na Teatr w Drury Lane.

Wczoraysze zgromadzenie u dworu, w którym także dniu przypadała rocznica urodzin króloway Elzbiety, było tak liczne, iakiego oddawna nie pamiętają. Przy pałacu St. James znajdowało się przeszło 100 karet. Każdy cisnął się winszować Królowi. Wszyscy Książęta i Książniczki domu królewskiego byli także przytomni; tłok zaś był tak wielki, że wiele *Ladów* omdlały. Nawet z opozycyi znajdowało się wiele osob na zgromadzeniu, które od 10 lat u dworu nie powstały. Książę Bedford prezentował Królowi syna P. Sheridan. Król niewięcej z ostatnim rozmawiał, równie iak Królowa z jego żoną. Wszyscy zagraniczni ministrowie wy-

iąwszy jednego posła znajdowali się także wczoraj u dworu.

Woyska nasze na śródziemne morze już odplynęły; całkowita ich liczbę na 15,000 padają. — Okropne burze wiele pod naszymi brzegami i na lądzie szkody poczyniły.

PP. Wod, Darlymple i Bisset udali się na stały ląd dla odbywania wraz z ministrem Wickham powinności kommissarzów i sprawujących interesu przy armii Cesarzskiej w Niemczech.

Przy St. Domingo pływają teraz 3 Amerykańskie fregaty, dla wspierania handlu swych współziomków.

Z Plimut regiment Królowy wypłynął z zapieczętowanym rozkazem.

Lord St. Vincent jeszcze z swoją flotą przy Torbay stoi. Wiele liniowych okrętów z innych portów potoczyło się z nią. W przyszłym tygodniu zamysła lord St. Vincent udać się znowu do okolic Brestu. Wspomniany admirał odebrał od admirałicyi moc w zdarzonych przypadkach niekarności lub zaburzenia na flocie złożyć sąd wojskowy i wykonać wyrok bez poprzedniego potwierdzenia admirałicyi.

D. 4 czerwca odprawi Król rewiał nad korpusami ochotników.

W Irlandyi stracono kilku buntowników, w liczbie których znajdował się jeden nieludzki człowiek, który dopomagał do zapalenia stodoły, w której wiele protestantów spalonych zostało, a nawet dziecię, swą piką w ogień wtrącił, które paląca się już matka w górę podniosła.

Hrabia Thauet, który iak wiadomo wniesił bunt podczas sądu w Maidstone, musiał 10,000 f. szt. a jego zaręczyciele Xię Bedford i lord Derby po 5000 f. szt.

kaucyi złożyć, iako się przez 7 lat, to jest czas przeznaczony na jego więzienie, spokojnie zachowa. P. Ferguson dla podobnych przyczyn musiał wraz z swemi zaręczycielami po 500 f. szt. złożyć.

Francuzcy korsarze znowu jeden nasz pocztowy okręt, idący z Lizbony do Falmut, zabrali.

Co nasze opozycyjne pisma względem stosunków z pewnym mocarstwem teraz donoszą, że nasz handel (&c. będzie z nim przerwany, zbliżają ministeryalne gazety.

Wczoraj oznaymił mowca niższej izby odpowiedź, którą Król Jmć na adres obu izb udzielił. Treść jest takowa: "J. K. M. przyymaie nowy dowód szacunku i wierności swych poddanych z szczególniejszym ukontentowaniem; dziękuje Wszechmocnemu za jego łaskawą pomoc, i nadal tym przy samem sposobie myślenia i postępowania zostanie, który tak widocznie przykłada się do dobra i szczęśliwości jego wiernych poddanych." — P. Mildmay wnosił, iż lubo emigrowani Francuzcy Xża, mnisi i mnichy stosownie do bilu o cudzoziemcach w Anglii są cierpianemi, niema im iednak bydź wolno przyymować nowe członki do swych zakonow, zacząć seminaria ich i urządzenia edukacyne pod dozorem sędziego zostawać mają. Rapport w teymierze będzie jutro zdaany. — Na wniosek lorda Hawkesbury ustanowiono nadgrodeę na wprowadzenie żyta, którego tu mało sieją. — Miast Irlandzkich które reprezentantow do parlamentu posyłaia jest 31; Dublin wysyła dwoch, Kurk dwoch, a szkoła główna iednego.

Z Paryża d. 23. Maia.

Z Brestu donoszą, iż tam 13 liniowych

okrętów i stosowną liczbę fregat i korwet rozbroiło.

Wczoraj odebraliśmy tu wiadomość, że woyna w Egipcie na nowo się rozpoczęła. Hiszpański ambasador udzielił wczoraj urzędownie naszemu rządowi depeszy, którą z Wiednia odebrał. Uwiadomiła go, iż generał Kleber widząc, że kapitulacyi ani Anglicy, ani Turcy nie chcą wykonać, a wszelako ostatni wdzierają się do Kairu, sprzeciwił się temu i armią W. Wezyra zupełnie pobił. Dzisiejszy Monitor zawiera w sobie o tym co następuje:

”Listy z Wiednia donoszą, że generał Kleber armią W. Wezyra zupełnie pobił. Niespodziewaną tę wiadomość donoszą za pewną. Jakż może być za podobną doprawdy wziętą, kiedy sobie przypomniemy, że 2, 11, 12 i 13 artykuły traktatu o ustąpieniu Egiptu obowiązywały Turków do wyrobienia Francuzom paszportu u skoalizowanych mocarstw, a sprzeciwienie się lorda Keith uczyniło ten obowiązek bezskutecznym. Bydż może, iż w takich okolicznościach Kleber przymuszonym był użyć gwałtu, dla sprzeciwienia się obięciu Kairu i stanowisk, które bezpieczeństwo armii zapewniały. Admirał Keith musiał jednak donieść, że oczekując w tej mierze instrukcyi od swego dworu; lecz w niepewności jaką gabinet Londyński przedsięwzięciem rezolucyą nie mógł Kleber wykonywać traktatu, który z jego strony ostatecznie był zawarty, &c.”

Telegraficzna depesza z Hudingem pod d. 21 maja, którą generał Moreau do ministra wojennego posłał, jest w tych wy-

razach: ”Nie nowego przy armii Reau nie zaszło, wszystko idzie dobrze.”

Ponieważ Bonaparte wicyński dom przy Vevy niał, dał to naszym politykom do różnych domysłów powod. Niektórzy mniemają, iż z okolic Genewy, gdzie się d. 17 znajdował, działaniami armii Włoskiej i Reńskiej kierować będzie. Inni zapewniają jeszcze ciągle, że Bonaparte w razie potrzeby sam odwozwą armii, która w krótko wezmie nazwisko Włoskiej armii, kommanderować będzie. Bonaparte znajdując się w Genewie przyjął u siebie bardzo grzecznie tamtejszego prezydenta i inne urzędowe osoby, zapewnił ich, iż Genewa nie będzie miała przychylny załować swego przyłączenia do Francyi, gdyż za przywróceniem pokoju stan jej znacznie się polepszy. Przed dwiema laty powracając z Włoch był Bonaparte w Genewie, wezwał do siebie obu sendyków, którzy do niego byli wysłani. Teraz ziaocisz obiad u generała Berthier w Genewie, udał się z wieczora do Pabli Tournes w Beautieu, wicyńskiego domu niedaleko Genewy. Z jego powrotem w wieczor zrobiono tryumfalną bramę, która równie jak dom jego była oswieconą. Jadł kolacyą u prefekta, na której zajądowało się wiele uczonych i przeszło 40 najpierwszych dam. Bonaparte odwiedził także wdowę sławnego profesora Saussure, w którego domu stał, i zajmował te same pokoje, w których Necker tej szwagier mieszkał.

Niektóre nasze dzienniki obawiają się, żeby Cesarscy dali w kray od Nicei wkroczyli, nim odwozwą armia do Włoch wniydzic. Główne siły naszej odwo-

wey armii mają się między Ivrea i Novara w Medyolańskim zgromadzić, a inna kolumna przez Bellinzone i Lugano na przód postąpić.

Wystawieniem drugiej odwodowej armii zatrudniają się z pośpiechem. Jenerał Lecourbe, ma iak słyhać, starać się do Włoch przez Tyrol wtargnąć. — Od Włoskiej armii nic urzędownie nie oznajmiono.

Żona trzeciego konsula Le Brune umarła w tych dniach w 41 roku życia swojego.

Jenerałowie Grouchy i Perygnon przybyli już z Austryackiej niewoli do Paryża.

W Brest znajdują się 27 liniowych okrętów Francuzkich.

W Departamencie Doubs zniszczył okropny grad urodzaje polne, ogrodowizny i winnice wznacznęj części gruntu, zabił dwie kobiety i dwoje dzieci, wiele bydła skaliczył i pozabijał.

P. Herschel w Londynie zrobił dla Króla Hiszpańskiego Teleskop, który 7000 f. szt. kosztuje. Ob. Caroches robi tu jeden dla narodowego obserwatoryum, który jeszcze ma być lepszy.

Z Strasburga d. 19 Maja.

Jenerałowie Grouchy i Perignon wymienieni za jenerała Mack i jego sztab główny przybyli do naszego miasta i natychmiast dalszą do Paryża drogę przedsięwzięli. — Werbują tu także korpus ułanów Polskich, które wynosić ma 1200 ludzi i składać będzie jazdę legionu Polskiego. Trzysta ludzi tego korpusu ułanów Polskich przybyło tu z Włoch. — Listy z Szwajcaryi donoszą, że magistrat miasta Bregenz na doju 11 udał się do Rheineck, doniosł będącemu tam komendantowi

Francuzkiemu, że Austryacy opuścili to miasto, komendant przeto Francuzki Jenerał brygady Lawal kazał przesyć przez Ren oddziałowi woyska, który miasto to zajął, a przednie swoje stráže na d. 14 aż do Hohenems między Bregenz i Feldkirch posunął. — Zatogę w Konstancyi składają teraz same woyska Helweckie. — Dowiadujemy się z Lauzany, że pierwszy konsul w okolicach Villaneuve odprawił Rewię z 12 tysiącami woyska, i że 7 tysięcy z pomiędzy tego woyska nazajutrz udało się drogą ku S. Bernardowi a reszta 5 tysięcy ku S. Gotardowi. — Dnia 14 pierwszy konsul powróciwszy do Lauzany długie odprawił naradzenie z ministrem wojennym Carnot i jenerałem Berthier; Carnot tegoż samego wieczoru pojechał do Paryża, a Berthier udał się do Walezji, gdzie iak mniemają, pierwszy konsul niebawnie za nim pośpieszy, iak tylko woyska, które jedne za drugimi przybywają do okolic Lauzany, uładzą się ku Walezji.

Z Stuttgardu d. 23. Maja.

Dowiadujemy się z Ratuszony, że jenerał Klesau, jenerał adiutant Semsich, jenerałowie Kospoth i Zimmermann na doju 15 i 16 tam przybyli. — Kasia woyskowa armii Cesarzkiej na doju 17 stanęła w Ratuszynie. Dnia 15 przejeżdżał przez to miasto kuryer Hiszpański iadący z Wiednia wraz z kuryerem Austryackim.

Dnia 24.

Liczbę woyska, które jenerał Moreau zgromadził na lewym brzegu Dunaju w Blaubeuren i dolinie Blau do 40 tysięcy ludzi podają. — Dnia 19 sam jenerał Moreau znajdował się w Blaubeuren wraz z 14 innemi jenerałami a między nimi byli, St. Cyr, St. Suzanne, Baraguey d' Hilliers,

Collaud, Legrand, Souham, Bastoul &c. Dnia 20 odiechał jenerał Moreau rozkazał wszy przeyść więksey części tego woyska w nocy na brzeg prawy Dunaju, a dzisiaj zapewniają, że na dniu 21 reszcie swojego woyska przeyść na prawy brzeg Dunaju, i mosty zasobą zniszczyć rozkazał, tak dalece, że armia Francuzka na dniu 21 w wieczor była skupiona w Laupheim, a prawe iey skrzydło rozciągało się nad rzeką Illerą, aż do okolic Mindelheim. Pokazuje się, że korpus dowodzone od jenerała Lecourbe oderwało się od armii, ponieważ posunęło się ku Algau i Bregenz. — Korpus woyska pod jenerałem Xięciem Hohenlohe składające się z 12 lub 14 tysięcy ludzi na dniu 22 zajmowało okolice Blaubeuren, a przednie iego strażę aż do Ehingen dochodziły. — Z Szwaycaryi piszą, że armia odwodowa działania swoje w północnym Piemencie między dniami 18 i 20 maja rozpocząć miała. Trzy dywizye pod rozkazami jenerała Lasnes mają się tam przedrzeć przez S. Bernarda i Simplon: dywizya pod jenerałem Loison, która u dała się ku gorze Cenis ma w tym punkcie przeyść do Piemontu wraz z woyskami, które się tam już znsydują, gdy tym czasem dywizya jenerała Tureau posunie się przez górę Genevre do doliny Suze. Zdaie się, że reszta armii odwodowej zmierza ku S. Gothardowi dla wkroczenia do woystw Włoskich, gdy z drugiej strony dywizya od 8000 ludzi oderwana

od armii jenerała Moreau, która przeszła przez Ren w dniach 16 i 18 w Konstancyi w Szafhausen ma uderzyć na jenerała Hiller w Gryzonach wspólnie z jenerałem Jardon, który z swoją dywizją pozostał w Reintal, a jenerał Lecourbe z dwiema innemi dywizjami atakować będzie Xcia Reulse i jenerała Jellachich na granicach Tyrolu i Foralbergu. Taki jest podział woyska podług listow z Lauzany, Berna i Szafhausen, które pierwszy konsul Bonaparte przeznacza na zdobycie Medyolanu i Tyrolu, gdy tym czasem jenerał Melas z główniejszemi siłami armii Cesarzskiej we Włoszech grozi wkroczeniem do Prowancyi i Delfinau.

Z Hagi d. 27. Maia.

Kuryer, który niedawno przywiózł depeze od pierwszego konsula do jenerała Augereau, potkał ostatniego na drodze z Gröningen do Eyndbowen, poczym on zaraz do Hagi powrócił. Mowią w prawdzie, że odebrał rozkaz udania się z korpusem woyska nad Ren, lecz do tego momentu nie czynią jeszcze do tego żadnych przygotowań.

W Rotterdamie spuszczone w tych dniach z warsztu nowy okręt liniowy Chatham od 80 armat w przytomności naszego dyrektryoatu i dyplomatycznego korpusu Jest to największy okręt, który dotąd w departamencie Mozy zbudowano, jednak nie idzie tak głęboko jak okręty od 60 armat.

Redakcyo Gazety Krakowskiej donosi Publicznosci, iż prenumerata półroczna tej Gazety od 1 Lipca roku bieżącego zaczyna się. Nadzwyczajne w tych czasach zdrożenie papieru wyציagałoby w prawdzie podniesienia także Gazety, jednak Redakcyo choć z uszczerbkiem swoim nie chce odmieniać raz ustanowionej ceny, pragnąc jedynie iak najdogodniej służyć Publicznosci.

GAZETY KRAKOWSKIE Y

W R S R Z O D E D N I A 11 C Z E R W C A 1860.

Od granic Tureckich d. 1. Maia.

Zdać się wartą być rzeczą, zwrócić znowu uwagę na wewnętrzne położenie Państwa Tureckiego które podług wszelkiego podobieństwa ważnym podlegać będzie odmianom. Wiadomo jest, że Pasman Oglu podjął na nowo sztandar buntu. Zagraniczne wsparcia czyniły go zawsze niebezpiecznym dla Partii nieprzyjacielem, lecz zamiary jego podług wszelkiego pozorów nie dążyły iak tylko do utrzymania niepodległości. Teraz wielu utrzymuje, iż bunt jego wcale inną wzięt na się postać. Mowią, iż bliski krewny W. Sułtana, który od niejakiego czasu z Konstantynopola uciekł, zrobił sobie wielką partją pomiędzy Turkami rabunkiem się bawiącemi, zgromadził bogactwa i uzbierał się wspólnie z Pasman Oglu w celu pomaszerowania do Konstantynopola i rozpoczęcia otwartego boju z Sułtanem o tron Otomański. Mowią, iż 15 tysięcy wojska świeżego przyłączył do baszy Widdyou. — To pewna jest, iż Porta używa teraz bardzo mocnych środków, przeciw Pasman Oglu. — Dla ujęcia sobie baszy Belgradzkiego Sułtan mianował go Seraskierem i dał mu rozkaz aby z 60 tysiącami wojska przeciw W d'lynowi wyruszył. — Zagraniczne stosunki Partii bliskie

są także ważnych odmian ponieważ rząd względem własności wysp bywszych Weneckich wdał się w tłumaczenia daleko zachodzące.

Z Norrköping d. 21. Maia.

Wczoray w połączonym wydziale tajnym ułożono plan, podług którego dług krajowy będzie wyplacany. Zapewniam, iż zamiast 33½ procentow tylko 16½ od biletow skarbowych będą odtrącone, tudzież procz innych podatkow dla umorzenia ich, będzie na 4 lata po 2 od sta nałożone. Czy stany na to zezwolą, w krótcie się pokaże.

Chłopi uczynili propozycją, żeby wszystkie niepotrzebne na zynia kościelne srebrne i dzwony stopić i na powszechny użytek obrocic. Lecz propozycja ta dla oporu duchowieństwa odrzuconą została.

Seym nie przeciągnie się nad 10 czerwca. — Wprowadzenie zboża do Szwecyi zostało wczoray bez opłaty cła uchwalone.

Z Ratsbony d. 21. Maia.

Hrabia Stackelberg minister Refsyy-ski, który tu przybył na d. 16, d. 18 znowu odjechał. — Kardynał Rohan, który tu przeszło od roku bawił dnia 19 miasto nasze opuścił. Miednicę z Gunzburg przewieziono tu. Przybycia hrabiego Lehrbach co moment oczekujemy.

Kosztem K. B. Pfaffa, Bibl. w Lwowie, wyszło z druku dzieło nowe, pod tytułem: *Skorowidz, czyli zbiór alfabetyczny ustaw cywilnych, w trzech częściach dla Galicyi w roku 1797 nadanych. Ku wygodzie Publiczności, w redowitym właściwie języku ustaw tych miadomości potrzebującej, z największą pilnością ułożony, przez Ludwika z Rogali Wędrychowskiego, dobr. JW. Kazim. Rzewuskiego państwa Rozdoku justycyaryusza.*

Dzieło to, nie tylko dla osob w C. K. cywilnych i judycyalnych urządach zostających, ale i dla JJ. PP. Adwokatow, bardzo jest potrzebne, lecz także nader użyteczne dla wszystkich tych, którzy w prowadzeniu swoich interesow często do Ces. Kro. ustaw cywilnych dla Galicyi, zaglądać muszą: ponieważ każda w ustawach tych znajduiąca się okoliczność, w tym Skorowidzu pod tą literą sto, do której on podług alfabetycznego porządku należy, z oznaczeniem oraz Części, Paragrafu i Karty, gdzie w ustawach cywilnych o tej materji traktuje się.

Kosztuje w oprawie zł. pol. 6.

Znajduie się: w Lwowie, w Księgarni K. B. Pfaffa.
w Krakowie, w Księgarniach JJ. r. P. Gertnera, Gebla i Mała.
w Lublinie, u JP. Lederer, w składzie C. K. tabaczarzem os rynku.
w Tarnowie, w Handlu JP. Czyzewicza.
w Przemyslu, u W. JP. Sawiczewskiego, prefekta Gimnazji.
w Samborze, u W. JP. Rolnego, prefekta Gimnazji.
w Stanisławowie, u W. J. X. Mlbachra, prefekta Gimnazji.
w Tarnopolu, u JP. Fuchsa, aptekarza.

Dla wygody zaś owych WW. JJ. PP. Obywatelów Galicyi Zachodniej bliżej Warszawy, niż Krakowa i Lublina mieszkających, znajdować się też będzie to dzieło w Warszawie u Fryderyka Pfaffa na Krakowskim Przedmieściu.

C. K. Sądy Szlacheckie Lubelskie Galicyi Zachodniej, ozoaymują tym Edyktem JPP. Julianie z Janiszewskich Nowickiej, Woyciechowi, Wincentemu braciom i Antoninie Nowickiej siostrze, ze JPan Xawery Referowski, u sądow tych na nich i na JP. Jana Janiszewskiego, tudzież na Stefana Żykiewicza w sprawie o zapłaceniu summy 7096 zł. Pol. załobę podał i o pomoc Sądu, ile sprawiedliwość wymaga dopraszał się.

Gdy zaś Sądy te nie mając wiadomości gdzie oni zostają, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajduią się, im patrona tutejszego Ur. Moraczewskiego z ich szkodą i ich kosztem zastępcą postanowity, z którym proces ten podług ordynacyi sądowej rozpoczął się, i ukończony zostanie oni przeto edyktem naleyszym tymkoncem upominają się, ażeby w czasie przyswoitym to jest: w przeciagu go dai sami się stawili, albo jeżeli iakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tym wymienili i podług przepisow tych środków prawa używali, które do obrony swej sprawy za nayskuteczniejsze osadzą; gdyż inaczej wszelką niedogodność z zaniedbania wynikającą podług opiewu C. K. praw samoby sobie przypisać byli winni.

Dan w Lublinie d. 30 Kwietnia. 1800.

*Ig Pletruski.
Purtscher.
Gruszecki.*

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Lubelskich Galicyi Zachodniej.

Ig. Sahaneck.

Na dniu 1. Września r. b. będzie w Mvślenicach w C. K. cyrkularney kancelariy zrana o 9 godzinie z strony kameralney prefektury Mahowskiej przez publiczną aukcyą z warunkiem dalszego wysokiego potwierdzenia 6000 garcy szynkowej wodka, albo w całości od iednego liweranta albo też po 1000 garcy od więcey liwerantow ia.

ko okoliczności narpożyteczniej pokażą, od tego kupowane, który się za najniższą cenę liwerować podęymie.

Liwerowan e zaś nie na ieden raz ale w pojedynczych częściach stawać się ma, które prefektura licytantom po i czas licytacji oznaymi.

Pierwsze wywołanie bydź mająca cena iest 44½ Xr. za garniec.

Każdy do tego liwerowania chyc mający ma za każde 1000 garcy 60 zł. Ryń. a za wszystkie 6000 garcy 360 zł. Ryń. iako Vadium przy licytacji złożyć, i oprocz tego probę tej do liwerowania umysłoney wódki ze sobą przynieść, ten zaś ale, który przez najtańsze podanie kontrakt otrzyma ma wczasie 4 tygodni od dnia licytacji przyzwoitą kaucyą donieść.

Z Ces. K. Kameralney Prefektury Makowskiej. W Makowie dnia 5 Maia 1800.

Ernestus Ascholt, praef.

Pewna osoba mieszkająca zawsze w Krakowie, która posiada wyższe i niższe nauki, mowi i pisze z rowną łatwością ięzyki Polski, Niemiecki, Łaciński i Francuzki, żeczy sobie ku dobru publiczności zatrudnić się edukacyą młodziw pći męskiew, na swym wiktzie i stańci za cenę skuszenie pomierną. Przysługa ta dla publiczności tym miłsza bydź powinna rodzicom mieszkającym na prowincyi, nie mającym łatwey sposobności dania edukacyi przyzwoitey dzieciom swym, chyb a z nakładem kosztownym. Dalszą wiadomość można powziąć o tym w Kantorze Gazet Polskich w Krakowie.

Nomine Cæs. Regii Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis Dno: Faustino Szaniawski. Medio præsentis Edicti hisce insinuat, quod nimirum Gs. Josephus Izdebski ad forum hocce adversus, eum & alios litis in causa pto. solutionis Summarum 2000 fl. p. & 1000 fl. Libellum porrexerit iudicijque opem, quo ad id iustitia exigit, imploraverit. Cum autem Forum hocce ob ignotum ejus habitationis locum, vel plane a Cæs. Reg. hereditariis Terris absentiam ipsius hic loci degentem advocatum D. Reynberg-r ipsius periculo, & impendio, qua curatorem constituerit, cumque etiam Lis contestata in conformitate præscripti pto C. R. hereditariis terris iudicij codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse eum in finem admonetur ut ipse intra 90 dies aut ipse compareat vel curatori dato, si que forte haberet juris sui adminicula tempestive transmittat vel denique alium quempiam mandatarium constituat Foroque huic deoiminet & pro ordine pscripto ea juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse judicaverit, utpote quod secus adversus fors cunctationis suæ sequelas sibiinet ipsi imputandas habebit, ita enim santiant præscriptæ pro Cæs. Reg. hereditariis Terris Leges.

Ig. Pietruski.

Brożowski

Friedenthal.

Ex Consilio C. R. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis. Datum Lubini die 2 April. 1800.

Ig. Sahaneck.

Nomine Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis Dnis: Hieronymo Carolo, Constantiano & Eustachio Josepho Porbus Sanguszkie. Medio præsentis Edicti hisce insinuat, quod nimirum Das: Anna de Cetneri Comitissa Potocka, adversus Janusium Ppem Sanguszko, tum eos actionem p ovocatoriam ex lege diffamari, pto: deducendi juris ad hæreditatem post Romanom Ppem Sanguszko relictam, & secus imponendi silentii ad Forum hocce porrexerit iudicijque opem, quo ad id iustitia exigit, imploraverit. Cum autem forum hocce ob ignotum eorum habitationis locum, vel plane a Cæs. Reg. hereditariis terris absentiam ipsis hic loci degentem advocatum Kr-towicz ipsorum periculo, & impendio, qua curatorem constituerit, cumque etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hereditariis terris iudicij Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipsi eum in finem admonentur ut intra 90 dies aut ipsi compareant vel curatori dato, si que forte haberent juris sui adminicula tempestive transmittant vel denique alium quempiam mandatarium constituant Foroque huic deoiminet & pro ordine pscripto ea juris adhibeant me-

dia, que ad sui defensionem maxime efficacia esse judicaverint utpote quod secus adversas fors cuactationis suæ sequelas sibi met ipsis imputandas habebunt Ita enim sciunt præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

Ig. Pietruski.

Purtscher.

Friedenthal.

Ex Consilio C. R. Fori Nob: Lubl: Gal: Occid:

Datum Lublini d. 30 Aprilis 1800.

Sahaneck.

Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Lublinense Gallicie Occidentalis (medio præsentis Edicti universim notum redditur pro exarandatione trienniali Bonorum Kamienieck, & Oleśnica minorennis Adami Zabieki hæreditariorum licitando assumenda diem 25 Junii a. c. acrr: horam 10 matutinam præfigi, Quaproter omnes præfata Bona conducere cupientes hisce involuntur, ut dicta die 13ia Junii a. c. hora 10 matutina in Cæs. Reg. hocce Foro Nobilium compareant, una significando pretium fisci in summa 6026 fp. 14 gr. constitutum esse. Cæteram ipsis liberum relinquitur, inventarium Proventuum, & Conditiones, quæ circa licitationem eadem Bona conducere cupientibus proponentur in gremiali Registratura inspicere. Datum Lublini die 5ta mai 1800

Ig. Pietruski.

Purtscher.

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobil. Lublinensis Galicie Occi.

Ig. Sahaneck.

Nominæ Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galicæ Occidentalis Doæ: Theophilæ de Jabłonowskie Sapieżyn). Medio præsentis Edicti hisce insinuat, quod nimirum Zeno de Wystouch ad Forum hocce adversus, eam in causa pto. sequestrationis bonorum Wisnicz in satisfactionem summam: 200 duc. et 1800 f. p. Libellum porrexerit Judicique opem, quo ad id justitia exigit, imploraverit. Cum autem forum hocce ob ignotum ejus habitationis locum, vel plane a Cæs. Re. hæreditariis terris absentiam ipsæ hic loci degentem advocatum Dederko ipsius periculo, & impendio, quæ curatorem constituerit, cum quo etiam lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis terris judiciarii codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideq. ipsa eum in finem admonetur, ut die 12 augusti a. c. aut ipsa compareat vel curatori dato, si quæ forte habere juris sui adminicula tempestive transmittat vel denique alium quem piam Mandatarium constituat Foroque huic denominet & pro ordine præscripto ea juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse judicaverint utpote quod secus adversas fors cuactationis suæ sequelas sibi met ipsiæ imputandas habebit itaenim sciunt præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis terris Leges.

Ig. Pietruski.

Prabetz.

Friedenthal

Ex Consil. C. R. Fori Nobil. Lublinensis in Regno Galicæ Occidentalis. Datum Lublini die 2 April. 1800.

Sahaneck.

Gdy na dniu 19 Lutego roku bieżącego, jako na terminie do obrania kuratora masy zadłużoney niegdy Jerzego Ożarówskiego i do ustanowienia deputacyi wierzycielow, wyznaczonym nikt nie stanął; przeto nowy termin do obydwóch tych sławki, to jest kuratora masy i deputacyi wierzycielow, na dzień 9 sierpnia 1800 roku na godzinę 9 zrana naznacza się, i wszyscy wierzyciele do tey na terminie wzywają wyrozonym odprawiać się mającey elekcyi Edyktem niniejszym wzywają się.

W Krakowie dnia 25 Lutego 1800.

Jozef de Nikorowicz,

Olechowski

Chrastiański.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krak. Galicyi zachodniey.